
1 
 

Tisková zpráva Státního úřadu inspekce práce ze dne 12. prosince 2016  
 

Podněty občanů ke kontrolní činnosti u zaměstnavatelů 

a výsledky Státního úřadu inspekce práce  

za měsíc listopad 2016 
 

V průběhu listopadu 2016 Státní úřad inspekce práce (dále „SÚIP“) zaevidoval celkem 914 

podnětů ke kontrole. Rozdělení celkového počtu přijatých podnětů ke kontrole do tří hlavních 

oblastí výkonu kontrolní činnosti inspekce práce (tj. oblasti bezpečnosti práce, oblasti 

pracovněprávních vztahů a oblasti zákona o zaměstnanosti) podává tabulka v závěru této 

tiskové zprávy.  

 

Nejčastěji podatelé podnětů ke kontrole upozorňují na porušování právních předpisů na úseku 

odměňování. V měsíci listopadu se této oblasti týkalo 238 podnětů, v říjnu to bylo 241 podnětů, v září 

275 podnětů, v srpnu 240 podnětů ke kontrole. Oblast odměňování tak dlouhodobě zaujímá první 

příčku na pomyslném žebříčku úseků, kam jsou podněty směrovány nejčastěji.   

SÚIP provedl v letošním roce 1 761 kontrol zaměřených na odměňování zaměstnanců. Těmito 

kontrolami bylo zjištěno celkem 2 801 nedostatků u 523 zaměstnavatelů. Za zjištěná porušení udělily 

oblastní inspektoráty práce 481 pokut ve výši 11.239.500,- Kč.  

Dále podatelé podnětů často poukazovali na možné nedostatky v oblasti pracovního poměru a dohod 

o pracích konaných mimo pracovní poměr (157 podnětů přijatých v listopadu) a na úseku nelegální 

práce občanů ČR (145 podnětů).  

Pokud je na základě obdrženého podnětu provedena kontrola (přičemž je nutné podotknout, že je 

snahou SÚIP všechny přijaté podněty šetřit, popř. je postoupit jiné instituci, do jejíž pravomoci spadá 

předmět podnětu) mají orgány inspekce práce povinnost vyrozumět podatele podnětu o jejím 

výsledku. Podání, na něž nelze zpětně reagovat, jsou registrována v nepatrné míře.  

Ve vztahu k obdrženým podnětům je inspektor vázán povinností mlčenlivosti nejen ohledně 

totožnosti podatele podnětu, ale také o samotné skutečnosti, že je kontrola prováděna na základě 

podnětu. Podatel podnětu má možnost inspektora povinnosti mlčenlivosti zbavit, což je často účelné 

z důvodu efektivnějšího provedení kontroly (inspektor pak zjišťuje informace o konkrétním 

pracovněprávním vztahu konkrétního zaměstnance). V případě nezbavení povinnosti mlčenlivosti 

inspektor provádí kontrolu obecněji ve vztahu k většímu počtu zaměstnanců v kontrolním vzorku.  

Zaměstnavatel jako kontrolovaná osoba má právo nahlížet do kontrolního spisu. Není-li však 

inspektor podatelem podnětu zbaven povinnosti mlčenlivosti, není ani z kontrolního spisu zřejmé, 

jaká je totožnost podatele podnětu.  

Podat podnět lze písemně prostřednictvím klasické pošty nebo e-mailu, podatel tak může učinit také 

osobně na pracovišti místně příslušného oblastního inspektorátu práce, nebo může využít 

elektronického podání podnětu ke kontrole. Formulář pro elektronické podání podnětu lze nalézt 

na webové adrese http://epp.suip.cz/epp/index.php. Po zadání místa výkonu práce (okres) je příchozí 

podnět automaticky nasměrován do elektronické podatelny příslušného oblastního inspektorátu 

práce.  

 

Jednotlivá pracoviště inspekce práce mohou občané vyhledat také ve věci bezplatného základního 

poradenství v intencích zákona o inspekci práce. S otázkami ohledně pracovního práva, 

bezpečnosti práce či zákona o zaměstnanosti se během letošního listopadu na oblastní inspektoráty 

práce obrátilo celkem 1 231 zájemců. Občan se na oblastní inspektorát práce nemusí dostavit jen 

osobně, poradenství je také poskytováno písemně, telefonicky či prostřednictvím elektronické pošty.  

http://epp.suip.cz/epp/index.php


2 
 

Do databáze inspekce práce bylo v uplynulém měsíci zapsáno celkem 2 280 kontrol  

u zaměstnavatelů. Za zjištěná porušení předpisů navrhly oblastní inspektoráty práce pokuty 

v celkové výši 18.740.500,- Kč. Výše pokut v rozdělení na tři hlavní oblasti výkonu kontrolní 

činnosti inspekce práce podává příslušná tabulka v závěru této tiskové zprávy.  

 

Kontrolní činnost orgánů inspekce práce se zaměřuje také na snižování pracovní úrazovosti. Statistika 

pracovní úrazovosti za minulý měsíc obsahuje celkem 4 187 pracovních úrazů, z toho 98 pracovních 

úrazů cizinců. Úrazovou událost nepřežilo 11 zaměstnanců, mezi nimiž nebyl evidován žádný cizinec. 

Závažný pracovní úraz, v jehož důsledku byl zaměstnanec hospitalizován déle než 5 dní, utrpělo 129 

pracovníků, z toho 5 cizích státních příslušníků. Přehled o počtu pracovních úrazů v jednotlivých 

krajích ČR a počtu pracovních úrazů občanů ČR mimo území našeho státu podávají tabulky v závěru 

této tiskové zprávy. 

 

Prevenci v bezpečnosti práce a bezpečnosti technických zařízení z hlediska budoucího provozu 

staveb zajišťují orgány inspekce práce také svou činností spojenou s posuzováním projektových 

dokumentací staveb a účastí na kolaudačních řízeních. V listopadu 2016 oblastní inspektoráty práce 

posoudily celkem 277 projektových dokumentací staveb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Tabulková část:  

 

Navržené pokuty za zjištěná porušení 

Oblast výkonu kontrolní činnosti  Počet pokut  Ve výši 

bezpečnost práce 83 4.809.500,-Kč 

pracovní vztahy a podmínky 214  6.672.000,-Kč 

zákon o zaměstnanosti 63 7.259.000,-Kč 

Celkem  360 18.740.500,-Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní úrazy na území ČR 

Kraje ČR a zahraničí Počet 

Jihočeský kraj  781 

Vysočina  653 

Jihomoravský kraj  392 

Plzeňský kraj  281 

Moravskoslezský kraj 266 

Hlavní město Praha  257 

Ústecký kraj  245 

Olomoucký kraj   237 

Zlínský kraj  230 

Středočeský kraj 189 

Královéhradecký kraj 179 

Liberecký kraj 165 

Pardubický kraj  161 

Karlovarský kraj 118 

Neurčeno (zaměstnavatel neuvedl) 15 

Celkem  4 169 

 

  

Podané podněty ke kontrole 

Oblast výkonu kontrolní činnosti  Počet 

bezpečnost práce 81 

pracovní vztahy a podmínky 626 

zákon o zaměstnanosti 207 

Celkem  914 



4 
 

Pracovní úrazy mimo ČR v zahraničí Počet  

Německo  5 

Ostatní (zaměstnavatel neuvedl) 5 

Slovensko  3 

Rakousko 2 

Ruská federace  1 

Polsko  1 

Francie 1 

Celkem  18 

 

 

 

 

 

 

 

    

STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE 

Kolářská 451/13  

746 01  Opava  

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672  

e-mail: opava@suip.cz  

www.suip.cz  

 

 

 

 

 

 

mailto:opava@suip.cz
http://www.suip.cz/

